
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 49Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

motor de justiça Januário Constâncio Dias Neto arguir suspeição, a contar 
de 6/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2101/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Capanema;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Capanema;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atri-
buições do 1º cargo, a contar de 2/4/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2345/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º e 4º cargos das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Érika Menezes de 
Oliveira, Andréa Moura Santos Sampaio, Carlos Eugênio Rodrigues Sal-
gado dos Santos;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Arnaldo Célio da Costa 
Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 15223, 
16640, 16661, 16751, 16941, 18010 e 19042/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça criminal de Ananindeua

I 2º
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL dia 8/4/2019

EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO dia 9/4/2019
ofi ciar em audiências, dias 10 e 12/4/2019

II 3º

ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO de 1º a 6/4/2019 e 10 a 30/4/2019
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL atuação conjunta, de 1º a 30/4/2019

EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO dia 9/4/2019
ofi ciar em audiências, dia 10/4/2019

III 4º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º a 21/4/2019
IV 5º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO ofi ciar em audiências, dia 10/4/2019

Promotorias de justiça cível de Ananindeua

V 3º
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMAS-

CENO de 11 a 23/4/2019

EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO De 24 a 29/4/2019
Promotorias de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua
VI 2º LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 15 a 18/4/2019

Promotorias de justiça de meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades 
de interesse social de Ananindeua

VI 2º MARLENE RAMOS PAMPOLHA a contar de 1º/4/2019
Promotorias de justiça da infância e juventude de Ananindeua

VII 1º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO dia 10/4/2019
VIII 2º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO atuação conjunta, de 1º a 30/4/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2516/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça 
pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual 
for titular;
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça Gilberto Valente 
Martins para exercer o cargo de Procurador-Geral de Justiça no biênio 
2019/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça mi-
litar de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para exercer na promotoria de justiça militar de Belém, as atribuições do 
1º cargo, a contar de 1º/5/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2522/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/5/2019, a designação da promotora de justiça 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições 
do 6º cargo, contida na PORTARIA nº 1193/2019-MP/PGJ, de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 15/5/2019.

PORTARIA Nº 2659/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 459/2019-MP/12ªPJMAB, datado 
de 15/4/2019, protocolizado sob nº 17707/2019, em 15/4/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para 
ofi ciar em audiências agrárias de atribuição do 12º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá, nos dias 6 e 7/5/2019, no município de Dom Eliseu, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias;
II - DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FER-
NANDES para ofi ciar em audiências agrárias de atribuição do 12º cargo 
das promotorias de justiça de Marabá, nos dias 14 e 15/5/2019, no muni-
cípio de Novo Repartimento, sem prejuízo de suas atribuições originárias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2895/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21698/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/5/2019, a designação da promotora de justiça 
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça criminal de Belém, 
as atribuições do 6º cargo, contida no item V da PORTARIA nº 2475/2019-
MP/PGJ, de 29/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº2924/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Cézar Augusto dos 
Santos Motta para exercer o 1º cargo das promotorias de justiça militar 
de Belém;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Sumaya Saady 
Morhy Pereira para participar do II workshop de empoderamento feminino 
no MPPA, na qualidade de palestrante;


